
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.157  
din 28 noiembrie 2023 

pentru aprobarea prelungirii implementării proiectului pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare drum județean DJ 191C: Nușfalău – Crasna – Zalău – Creaca” 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;      
Având în vedere:  
- referatul de aprobare  nr. 23128 din 20.11.2023 al Preşedintelui Consiliului Judeţean; 
- raportul de specialitate comun nr. 23129 din 20.11.2023 al Direcţiei  investiții și programe 
publice și al Direcției economice; 
- Contractul de finanţare nr. 134/03.07.2017; 
- prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Instrucțiunii nr.207 din 31.10.2023  a Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă indicatorii financiari actuali pentru obiectivul de investiții „Reabilitare drum 
județean DJ 191C: Nușfalău – Crasna – Zalău – Creaca”, conform anexei 1.  

Art.2. Județul Sălaj își asumă implementarea activităților proiectului din fonduri proprii după 
data de 31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestora, a atingerii indicatorilor, rezultatelor și 
obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului până la 31.12.2024. 

Art.3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean nr. 68 din 11 mai 2016 privind 
aprobarea devizului general și a principalilor indicatori tehnico–economici pentru obiectivul de 
investiții „Reabilitare drum județean DJ 191C: Nușfalău – Crasna – Zalău – Creaca” – fazele SF și 
PT + DDE în vederea promovării pentru finanțare nerambursabilă în cadrul POR 2014-2020, cu 
modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 

- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice.  

 
             
            PREŞEDINTE,                                                    Contrasemnează: 
        Dinu Iancu-Sălăjanu                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    

                                                                                            Cosmin - Radu Vlaicu 
 



 
Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.157 din 28 noiembrie 2023  

pentru aprobarea prelungirii implementării proiectului pentru obiectivul de investiții 
                                      „Reabilitare drum județean DJ 191C: Nușfalău – Crasna – Zalău – Creaca”  

 

 

 

Indicatorii financiari actuali 

 

 

Valoare totală: 120.812.270,74 lei  

Valoare nerambursabilă: 118.003.231,20 lei 

Contribuția proprie: 2.809.039,54 lei 

 


